
PŘÍLOHA I. 
72016 Cílené vyšetření                 TEST POROZUMĚNÍ ŘEČI – OTP (orientace tělo a prostor) 
 
Jméno dítěte: ..................................................................................................  Datum narození: ............................................  

Diagnóza: ........................................................................................................  Datum vyšetření: ...........................................  

Dítě v logopedické péči od (datum): ................................................................  Dítě navštěvuje: MŠ   -   1.třídu    -   OŠD 

 

Úvodní instrukce:  

„Budu ti říkat úkoly a ty je zkus předvádět, některé budeš plnit v sedě a u některých budeš stát. Některé úkoly budou lehké a 

některé trochu těžší.“ 

Základní instrukce: 

„Já ti teď budu říkat pokyny, dávej dobrý pozor. Počkej, až to dopovím do úplného konce, a pak začneš předvádět. Vyzkoušíme si 

to.“ 

Zácvičná instrukce: 

 „Ukaž na svoje vlasy a břicho.“  

 

  Zvládl/nezvládl 

1 b./0 b. 
Opakování 

Zvládl 
0,5b./nezvládl 

0 b. 

POZNÁMKA 

2.rok A1     

A2     

A3     

A4     

A5     

A6     

A7     

A8 Zvedni ruku.     

A9     

A10     

3.rok B1     

B2     

B3     

B4     

B5     

B6     

B7     

B8 Místo ucha se dotkni krku.    

B9     

B10     

4.rok C1     

C2     

C3     

C4     

C5     

C6     

C7     

C8* Natáhni ruce před sebe a udělej krok 
dopředu. 

   

C9      

C10     

5.rok D1     

D2*     



72016 Cílené vyšetření                 TEST POROZUMĚNÍ ŘEČI – OTP (orientace tělo a prostor) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozn.  

1) Výkon dítěte v průběhu testování nekomentujeme: „Ano, pokračujeme dál.“ 

2) U tučně psaných položek psaných musíme dítě upozornit, že nebude sedět: „Teď si stoupni vedle židle, dál od stolu“. (nebo 

pokud označíte prostor: „Teď si stoupni na obrázek, co jsem dala na zem.“) 

3) Upřesnění zopakování instrukce: Rozuměl jsi dobře? Mám ti to zopakovat?“ Pokud dítě kýve na souhlas, pokračujeme v 

instrukci: „Tak dávej pozor, já ti to řeknu ještě jednou.“ 

 
4) Pokud dítě potřebuje zopakovat položku, která se provádí v prostoru, je nutno ho opět vrátit do úvodní pozice a teprve 

potom instrukci zopakovat např. C9 

Správná řešení položek: 

D3 Zvedni obě ruce nebo dvakrát bouchni do 
stolu. 

   

D4     

D5     

D6     

D7     

D8     

D9     

D10     

6.rok E1     

E2     

E3 Zavři oči poté, co otevřeš ústa.    

E4     

E5     

E6     

E7     

E8*     

E9     

E10     



 

PŘÍLOHA II. 

Informovaný souhlas rodičů  

Souhlasím s účastí mého dítěte na výzkumné studii, v rámci které bude ověřováno porozumění řeči. Orientační zkouška 

porozumění větám je zaměřena na orientaci na těle a v prostoru, při které děti plní slovní instrukce. Orientační zkouška 

trvá přibližně 10 minut. Výzkum je veden klinickou logopedkou PaedDr. Věrou Kopicovou ve spolupráci se studentkou 

magisterského oboru logopedie PedF UK Bc. Annou Váchovou. S poskytnutými údaji bude zacházeno v souladu 

s Obecným nařízením o ochraně osobních údajů (GDPR). Účast je anonymní, výzkumné materiály ani získaná data 

nebudou obsahovat žádné identifikační údaje dítěte ani rodiče dítěte. 

Potvrzuji, že jsem byl(a) seznámen(a) s tím, že účast je dobrovolná a mohu ji kdykoli ukončit. Vystoupení ze studie 

nebude mít žádné důsledky na péči mně poskytovanou.  

Prosím vyplňte následující otázky: 

Jméno dítěte: ................................................................................................................................  

Datum nar. dítěte: .......................................................................................................................   

Opožděný vývoj řeči: ANO 

 NE 

Uveďte věk dítěte: 

a) první slova od:..................................................................................................................  

b) první věty od (např. Máma je pa.):  ..................................................................................  

Má/mělo potíže s porozuměním Vašich běžných pokynů: ANO – NE 

V kolika měsících přešlo samo bez opory po pokoji: ...................   

Lezení po čtyřech:  lezlo – spíše nelezlo – hned chodilo 

Které ruce dává přednost?  PRAVÁ – LEVÁ – STŘÍDÁ  

 

Jméno zákonného zástupce: ..........................................................................................................  

 

Místo a datum      Podpis zákonného zástupce 

 ..................................................   ....................................................................  

 

 

 


